sagesse et d'avoir travaillé plus que les autres? Ensuite, j'ai soigneusement discuté cette pensée en mon esprit, et je l'ai reconnue vaine. En effet, le sage et l'insensé n'auront pas le même sort en l'autre vie, quand viendra la consommation des choses; qu'importe qu'ils aient subi l'un et l'autre le frépas, puisque l'un ira dans le lieu de rafraîchissement et l'autre dans la damnation. Les Septante ont rendu plus clairement le sens de ce passage, d'après l'hébreu, quoiqu'ils n'aient pas suivi l'ordre des mots: « De quoi me sert d'être devenu sage? Alors j'ai beaucoup raisonné en mon cœur, car l'insensé raisonne d'abondance; mais tout cela n'est que vanité, puisque la mémoire du sage n'est pas la même que celle de l'insensé dans l'éternité, » et le reste. Il est convaincu que sa première opinion est insensée, il confesse qu'il a raisonné comme un insensé, et qu'il était dans l'erreur quand il avait cette croyance.

« Et j'ai haï la vie, parce que toute œuvre qui a été faite sous le soleil a été mauvaise sur moi, et parce que tout est vanité et vent pour nourriture. » *Ecl.*, II, 17. Puisque le monde est en butte au malin et que l'Apôtre frappe cette tente de ce gémissément: « Malheureux homme que je suis! qui me délivrera de ce corps de mort? » *Rom.* VI, 24, c'est à bon droit que l'Écclésiaste prend en aversion tout ce qui a été fait sous le soleil. En comparaison du paradis et de la béa-

Non enim similiter sapientis et insipientis habebunt in futuro memoriam, quando consummatio veniet universalitatis; et nequaquam pari exitu tenebuntur, quia hic ad refrigeria, ille perget ad ponam. Apertius in hoc loco sensum Hebraicum Septuaginta interpretes transulerunt, licet verborum ordinem non sint secuti: « Et ut quid sapiens factus sum ego? Time abundantior locutus sum in corde meo, quoniam insipientis ex abundantia loquitur: quoniam hocæque vanitas, quia non est memoria sapientis cum stulto in æternum, et cetera. Quod videlicet priorem opinionem suam stultam esse convincens, insipienter se locutum esse testatus sit, et errasse, quia ante sic senserat.

« Et odivi vitam, quia malum super me opus quod actum est sub sole, quia omnia vanitas et passio venti, » *Ecl.* II, 17. Si mundus in maligno positus est, et in tabernaculo isto Apostolus ingemiscit dicens: « Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis? » *Rom.* VII, 25, recte odio habet omne quod sub sole factum est. Ad comparationem quippe paradisi et illius vite beatitudinis, in qua spiritualibus pomis et virtutibus deliciis fruamur, nunc quasi in ergastulo et

carcere sumus et valle lacrymarum, in sudore vultus nostri comedentes panem.

« Et odivi ego omnem laborem meum, quem ego laboro sub sole, quia dimitto illum homini, qui futurus est post me. Et quis scit utrum sapiens sit, an stultus? et dominabitur in omni labore meo, quo laboravi, et in quo sapiens factus sum sub sole; sed et hoc vanitas. » *Ecl.* II, 19. Videtur quidem de divitiis et opibus retractare, quod secundum Evangelium repentina morte subtrahit, quali moriamur herede, nescimus; utrum stultus an sapiens sit, qui nostro est labore fructurus. Quod Salomoni quoque accidit; non enim similem sibi habuit filium Roboam. Ex quo intelligimus, ne filium quidem patris hereditate dignum esse, si stultus sit. Sed mihi alius contemplant, de labore videtur dicere spirituali, quod dicitur ac nequibus vir sapiens in Scripturis laborat, et componit libros, ut memoriam sui posteris derelinquat, et nihilominus in manus stultorum veniant, qui frequenter secundum pervertentem cordis sui, semina inde hæreson captant et alienos labores calumniantur. Si enim de corporibus divitiis nunc Ecclesiaste sermo est, quid necesse

carere sumus et valle lacrymarum, in sudore vultus nostri comedentes panem.

« Et odivi ego omnem laborem meum, quem ego laboro sub sole, quia dimitto illum homini, qui futurus est post me. Et quis scit utrum sapiens sit, an stultus? et dominabitur in omni labore meo, quo laboravi, et in quo sapiens factus sum sub sole; sed et hoc vanitas. » *Ecl.* II, 19. Videtur quidem de divitiis et opibus retractare, quod secundum Evangelium repentina morte subtrahit, quali moriamur herede, nescimus; utrum stultus an sapiens sit, qui nostro est labore fructurus. Quod Salomoni quoque accidit; non enim similem sibi habuit filium Roboam. Ex quo intelligimus, ne filium quidem patris hereditate dignum esse, si stultus sit. Sed mihi alius contemplant, de labore videtur dicere spirituali, quod dicitur ac nequibus vir sapiens in Scripturis laborat, et componit libros, ut memoriam sui posteris derelinquat, et nihilominus in manus stultorum veniant, qui frequenter secundum pervertentem cordis sui, semina inde hæreson captant et alienos labores calumniantur. Si enim de corporibus divitiis nunc Ecclesiaste sermo est, quid necesse

richesses matérielles, qu'aurait-il eu besoin de dire de son labeur et de ses biens: « Il deviendra le maître de toutes mes œuvres si péniblement accomplies et qui m'ont fait sage sous le soleil? » Quelle sagesse y a-t-il à ramasser de terrestres richesses?